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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. Шири-

на рабочих площадок является одним из главных параметров системы разработки,

оказывающих влияние на большинство показателей работы карьера. На совре-

менных карьерах, разрабатывающих крутопадающие рудные залежи большой

глубины, пренебрежение закономерностями формирования рабочей зоны, не-

обоснованное сокращение ширины рабочих площадок может привести к умень-

шению производительности карьера, за которым возможна остановка горных ра-

бот.

Определение ширины рабочих площадок при проектировании карьеров

осуществляется по нормам технологического проектирования. Значения ширины

рабочих площадок устанавливаются на весь период эксплуатации месторождения

(или период до реконструкции карьера) как постоянная или усреднённая величи-

на. Проектные размеры площадок в карьере являются величинами расчётными,

усреднёнными по длине фронта работ. В реальной практике величина этих пло-

щадок варьируется вокруг средних (расчётных) значений в силу дискретности

технологических процессов.

Разработкой методов определения ширины рабочих площадок при проекти-

ровании открытой разработки месторождений занимались такие учёные как А.И.

Арсентьев, С.Е. Гавришев, Н.В. Мельников, В.В. Ржевский, С.П. Решетняк, Е.Ф.

Шешко, М.И. Агошков, В.С. Хохряков, О.В. Шпанский, С.И. Фомин, Г.А. Холод-

няков и многие другие.

Вместе с тем, существующие методы определения ширины рабочих площа-

док не учитывают следующих факторов:

-применение в рамках одного карьера различного оборудования как по типу

действия, так и по техническим характеристикам;
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-общая тенденция к увеличению глубины отработки месторождений откры-

тым способом. Как следствие, наличие рудно-породных уступов на одном гори-

зонте;

-изменчивость производительности по полезному ископаемому и ситуации

на рынке минерального сырья.

Нормирование ширины рабочих площадок в процессе разработки карьера

позволит проводить стабилизацию производительности по руде и усреднение

эксплуатационного коэффициента вскрыши, а также повысить надежность и эф-

фективность проектных решений.

Цель работы. Теоретическое обоснование методов формирования рабочей

зоны карьера путем управления шириной рабочих площадок с учетом динамики

ее формирования в пространстве и во времени и горнотехнических особенностей

отработки крутопадающих рудных месторождений, позволяющих обеспечить

стабилизацию производительности и усреднение эксплуатационного коэффици-

ента вскрыши, повышение надежности и эффективности проектных решений.

Идея работы. Формирование рабочей зоны карьера путем управления ши-

риной рабочих площадок должно проводиться с учётом горнотехнических осо-

бенностей открытой разработки крутопадающих рудных месторождений на осно-

ве разработанного метода неравномерного распределения резервной ширины ра-

бочих площадок по глубине рабочей зоны, позволяющего повысить эффектив-

ность и достоверность проектных решений.

Основные задачи исследования.

- Анализ современного состояния и перспектив развития методов определе-

ния ширины рабочих площадок при проектировании карьеров с учетом горнотех-

нических особенностей крутопадающих рудных месторождений.

- Анализ чувствительности параметров и показателей открытой разработки

крутопадающих рудных месторождений.

- Оценка стохастического характера исходных данных при определении

ширины рабочих площадок при проектировании карьеров.
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- Разработка метода стабилизации производительности крутопадающих

рудных карьеров и усреднения эксплуатационного коэффициента вскрыши.

- Разработка метода формирования рабочей зоны глубоких рудных карьеров

при нормативном подвигании уступов.

Научная новизна работы:

- Установлен критерий нормирования резервной полосы рабочей площадки

при проектировании карьеров, разрабатывающих крутопадающие рудные место-

рождения.

- Обоснован метод повышения надёжности горных работ рудных карьеров

управлением шириной рабочих площадок.

- Установлен закон распределения ширины рабочих площадок карьеров, от-

рабатывающих крутопадающие железорудные месторождения.

Теоретическая и практическая значимость работы:

- Разработан метод определения ширины рабочих площадок при проектиро-

вании карьеров с учетом горнотехнических особенностей разработки крутопада-

ющих рудных месторождений.

- Разработан метод формирования рабочей зоны рудных карьеров путем

управления распределением резервной ширины рабочих площадок по рабочим

уступам.

Методология и методы исследования. Системный подход, представляю-

щий собой совокупность анализа и обобщения исследований ученых в области

отработки месторождений, технологии и комплексной механизации, объединения

производственной и теоретической практик, мониторинг технологических про-

цессов рудных карьеров; системный анализ структуры, характеристик, свойств

технологических комплексов и звеньев карьеров, отрабатывающих крутопадаю-

щие рудные месторождения; математическая статистика.

Положения, выносимые на защиту:

1. При проектировании карьеров необходимо проводить неравномерное

распределение по высоте рабочего борта резервной полосы рабочей площадки с
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учетом горнотехнических особенностей крутопадающих рудных месторождений,

позволяющее повысить экономическую эффективность реализации проекта и

надежность принимаемых проектных решений.

2. Стабилизация производительности карьера по руде и усреднение экс-

плуатационного коэффициента вскрыши должны проводиться путем неравномер-

ного распределения резервной ширины рабочих площадок по глубине карьера с

учетом закономерностей формирования рабочего борта и надёжности работы си-

стемы-карьер, позволяющих повысить эффективность и достоверность проектных

решений.

3. Принятие проектных решений по ширине рабочих площадок на пред-

варительной стадии проектирования открытой разработки крутопадающих руд-

ных месторождений по данным карьеров-аналогов необходимо проводить с учё-

том установленного вида логнормального закона распределения ширины резерв-

ной полосы, позволяющего рассматривать наиболее вероятную область её измене-

ния.

Достоверность полученных результатов подтверждается рациональным

применением основополагающих тезисов открытых горных работ, использовани-

ем персональных компьютеров как средства воплощения математического моде-

лирования; всеобъемлющим привлечением проектных и экспериментальных дан-

ных о разработке карьеров-аналогов; использованием информационного поля о

динамике и развитии рынка минерального сырья; внедрением практических ре-

зультатов научных трудов в процесс планирования и проектирования горных ра-

бот.

Предполагаемое внедрение. Разработанные методы, полученные в резуль-

тате исследования, могут быть внедрены в проектных организациях и на карьерах

по открытой разработке Костомукшского железорудного крутопадающего место-

рождения или месторождениях-аналогов.

Апробация результатов. Основные защищаемые научные положения дан-

ной работы подробно рассматривались в различных статьях, обсуждались за
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круглыми столами, докладывались на международной научно-практической кон-

ференции, посвященной 185-летию кафедры "Горное искусство" Горное дело в

XXI веке: Технологии, наука, образование (СПб., Горный университет, 2017 г.);

международном форуме горняков и металлургов (Германия, г. Фрайберг, ТУ

«Фрайбергская горная академия», 2018 г.); IV международной научно-

практической конференции «Промышленная безопасность предприятий мине-

рально-сырьевого комплекса в XXI веке» (СПб, Горный университет, 2018 г.).

Личный вклад автора заключается в разработке методов определения ши-

рины рабочих площадок при проектировании карьеров с учетом горнотехниче-

ских особенностей разработки крутопадающих рудных месторождений; оценке

стохастического характера исходных данных при определении ширины рабочих

площадок при проектировании карьеров; анализе чувствительности параметров и

показателей открытой разработки крутопадающих рудных месторождений; ана-

лизе современного состояния и перспектив развития методов определения шири-

ны рабочих площадок при проектировании карьеров с учетом горнотехнических

особенностей крутопадающих рудных месторождений.

Публикации по работе. Результаты диссертационной работы в достаточ-

ной степени освещены в 9 печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях

из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опублико-

ваны основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, из них 1 статья в из-

дании, входящем в международную базу данных и систему цитирования Scopus; в

1 статье - в издании, входящем в международную базу данных и систему цитиро-

вания Scopus; получено 1 свидетельство о государственной регистрации програм-

мы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из оглавления, введения,

четырех глав с выводами по каждой из них и заключения. Диссертация изложена

на 134 страницах, содержит 15 таблиц, 24 рисунка и список литературы из 110

наименований.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ И ПЕРСПЕКТИВ

РАЗВИТИЯ МЕТОДОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ШИРИНЫ РАБОЧИХ

ПЛОЩАДОК ПРИ ПРОЕКТИРОВАНИИ КАРЬЕРОВ

1.1 Анализ существующих методов и способов проектирования добычи

полезных ископаемых открытым способом при крутопадающем залегании

рудных тел

Стремительный прогресс в проектировании отработки месторождений от-

крытым способом связан с именами акад. М.И. Агошкова, А.И. Арсентьева, А.С.

Астахова, Н.В. Мельникова, Б.Р. Ракишева, В.В. Ржевского, Г.А. Холоднякова,

Е.Ф. Шешко и др.

Фундамент проектирования горнотехнических комплексов с помощью ма-

тематических методов был разработан и соотносится с именами таких профессо-

ров, как Н.Н. Мельников, К.Н. Трубецкой [37, 38, 69, 70]. Весомый вклад в обла-

сти основ теоретического проектирования горнотехнических систем и самой ор-

ганизации проектирования внес Н.В. Мельников, в чьих трудах обобщены дости-

жения в области технологий открытых горных работ, сформулированы проблемы

дальнейшего развития открытого способа разработки месторождений.

В трудах В.В. Ржевского и А.И Арсентьева [8, 11, 12, 52, 53] была введена и

раскрыта сущность таких новых основополагающих для достижения эффективной

эксплуатации карьеров методов проектирования, как горно-геометрический ана-

лиз месторождений и режим горных работ, предложены методы их реализации в

проектировании горных работ.

В трудах В.П. Аксенова, Ю.И. Анистратова, П.П. Бастана, Ю.И. Белякова,

М.В. Васильева, К.Е. Винницкого, Ф.Г. Грачева, Б.А. Гурьевского, Г.Г. Ломоно-

сова, Н.Н. Мельникова, Р.С. Пермякова, С.И. Попова, Б.Р. Ракишева, Н.Я. Репина,

И.И. Русского, Б.А. Симкина, Б.Н. Тартаковского, П.И. Томакова, В.А. Щелкано-

ва и других академиков представлен анализ практики создания проектов строи-
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тельства и реконструкции карьеров, доказательное обоснование метода решения

глобальных задач разработки месторождений открытым способом [6, 21, 46].

Способы оценки технических решений методом экономического анализа с

привлечением фактора времени [3, 15, 93] установили основные законы прогрес-

сивного постадийного проектирования месторождений полезного ископаемого.

Прогрессивный способ позволяет повышать надежность и полноту решения задач

проектирования, а также получать методы по решению дополнительных, сопут-

ствующих задач, которые ранее не попадали в рамки проекта. При прогрессивном

подходе реализуется постадийное проектирование, при котором целый проект

возможно представить как ряд стадий с промежуточными и перспективными кон-

турами, с вычислением параметров с различной детальностью на разных стадиях

проекта.

При проектировании открытой разработки месторождений следует учиты-

вать структуру, состав и форму залегания рудного тела. Изменчивость горно-

геологических характеристик месторождений эндогенного происхождения суще-

ственно влияет на эффективность добычи полезных ископаемых, значительно

усложняя выбор технологических параметров буровзрывных, выемочно-

погрузочных, транспортных и других процессов горного производства [47, 63, 66,

68].

Горные предприятия [87], как объекты проектирования, в большинстве слу-

чаев, относятся к высшей категории сложности, так как они служат природно-

технологическими комплексами, а не как в большинстве других случаев, когда

промышленные объекты являются только техническими комплексами. Показате-

ли и параметры экономической рентабельности отработки месторождений напря-

мую связаны с геологическими и горнотехническими факторами, а также сейсмо-

логическими, гидрологическими, климатическими и прочими. Помимо природ-

ных факторов имеют влияние и ограничения, действующие со стороны государ-

ства по ограничению воздействия на окружающую среду. Горные предприятия, в

отличие от целого ряда прочих природно-технологических комплексов, являются
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в значительной мере длительными, эксплуатирующимися в течение нескольких

десятилетий. Формирование рабочей зоны большинства карьеров заканчивается

лишь к концу разработки запасов полезных ископаемых.

Для учёта стохастического характера исходных геологических данных,

предложено внести разделение категорий по достоверности - А, В, С
1
, С

2
, соглас-

но [33]. Учёный-геолог В.М. Крейтер в работе приводил данные о возможных

ошибках при подсчёте запасов руды по категориям, которые представлены в таб-

лице 1.1. Из таблицы 1.1 следует, что ошибка в подсчете запасов по категории С2

может достигать 100%.

Таблица 1.1 – Допустимые погрешности подсчета запасов руды по различным категориям

Государство Допуск, %, по категориям

А В С1 С2

СCСР ±15 - 20 ±20 - 30 ±30 - 20 ±60 - 90

Бoлгария ±10 - 20 ±30 ±60 -

Вeнгрия ±10 - 20 ±35 ±50 ±100

Усредненное ±15 ±25 ±45 ±75

Наиболее сложными для решения являются технико-экономические задачи

при проектировании разработки месторождений [40].

В число важнейших технико-экономических задач, часто решаемых в прак-

тике проектирования и планирования развития горных работ, можно отнести

определение границ карьера, его производственной мощности, технико-

экономическое сравнение способов вскрытия, порядка и интенсивности отработки

залежей, обоснование рационального режима горных работ и календарного гра-

фика вскрышных работ, выбор рационального вида карьерного транспорта, спо-

соба отвалообразования [18, 22, 25, 26].

Основными методами технико-экономического анализа, применяющегося

при проектировании открытых горных работ, служат метод вариантов, метод про-

ведения анализа, графоаналитический [39, 55, 71] и их совместное применение, а

также различные методы с применением математического моделирования.
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Наиболее распространен в практике проектирования горных предприятий

метод вариантов. Его сущность заключена в том, что из числа возможных и эко-

номически наиболее вероятных вариантов решения задачи принимают тот, техни-

ко-экономические показатели которого удовлетворяют поставленным задачам.

При применении метода вариантов необходимо соблюдать следующие пра-

вила:

– отбор вариантов для целей экономического сравнения должен базировать-

ся на системном анализе условий решения задачи, то есть на изучении техниче-

ской стороны задачи с тем, чтобы для детального расчета и экономического срав-

нения были приняты действительно технически возможные варианты;

– для детального расчета должно приниматься минимальное, но достаточ-

ное для сравнения число вариантов - чем больше вариантов, тем выше точность,

но вместе с тем и больше трудоемкость решения задачи;

– исходные данные и, прежде всего, соответствие их условиям решения за-

дачи должны быть подвергнуты тщательному анализу. Начальные данные, в том

числе экономические показатели, стоимость, нормы расхода материалов и другие

должны быть достоверными и сопоставимы во всех сравниваемых вариантах;

– ключевое значение должен иметь выбор экономического критерия, от ко-

торого зависит обоснованность принятых решений и трудоемкость решения зада-

чи;

– при расчетах затрат и доходов должны учитываться лишь существенные

статьи расходов и доходов, влияющих на целесообразность реализации проекта;

– оценка и сопоставление вариантов должны проводиться по абсолютной

величине показателя, принятого в качестве критерия экономической эффективно-

сти, и по его относительно величине - в процентах по отношению к меньшему по-

казателю.

Принято считать варианты равноценными, в случае если разница в затратах,

связанных с реализацией проекта, составляет не более 10%. В этом случае пред-
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почтение отдается тому из них, который более удобен в организационном отно-

шении или технически более надёжен.

Аналитический метод заключается в том, что посредством технико-

экономического анализа решается проблема в общем виде, то есть создается рас-

четная формула, а в конкретных условиях искомое неизвестное находится под-

становкой в формулу исходных дискретных значений. Как правило, при проекти-

ровании горнодобывающих предприятий под аналитически методом подразуме-

вается определение оптимальных значений начальной величины посредством

применения математического анализа, а именно метода «максимума-минимума».

К основным достоинствам аналитического метода можно отнести малую

трудоемкость и быстроту решения задачи при наличии полученной аналитиче-

ской зависимости, а также наглядное математическое выражение основных зави-

симостей, позволяющих установить степень влияния того или иного аргумента на

функцию.

Главными недостатками аналитического метода принято считать прямоли-

нейность решения, затрудняющая оценку качественной составляющей конечного

результата и сравнения его с прочими имеющимися вариантами, сравнительно

невысокая точность, приближенность результата решения, являющаяся следстви-

ем упрощения сложных горно-геологических и технико-экономических условий.

В практике проектирования и исследования аналитический метод обычно

применяют для анализа взаимосвязей и оценки различных факторов в какой-либо

технико-экономической задаче и для получения приближенных решений, которые

затем с меньшими затратами времени уточняют другими методами, например,

методом вариантов.

Графическим называется способ решения поставленной задачи путем гра-

фических построений и получения в результате численных значений. Основное

достоинство этого метода заключается в простоте и наглядности решения. Его

успешно применяют для получения первых приближений, уточняемых затем дру-

гими, обычно применяемыми совместно с ним методами.
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При проектировании карьеров графический метод используется для опреде-

ления параметров систем разработки, прежде всего бестранспортных, для опреде-

ления отрабатываемых площадей и объемов добычи полезного ископаемого и

удаления вскрыши, скорости подготовки новых горизонтов, конечной глубины

карьера и для решения других проектных задач.

Методы математического моделирования и вычислительных экспериментов

начали широко развиваться и применяться в связи с внедрением в практику про-

ектирования информационных технологий, горно-информационных систем и си-

стем автоматизированного проектирования.

Как указывал В.В. Ржевский в [49], в условиях необратимого роста объемов


[…]


Наименование

показателей

Усл.

обозн

.

Ед.

изм.

Показатели

Факт Вариант

сравнения

Изменение

показателей

10. Выход концентрата  % 33,3 33,33 +0,03

11. Количество концентрата влажн. вес,

влага 10%

Q тыс.т 2538 2540 +2

12. Условно-постоянная часть затрат в

цеховой себестоимости концентрата

Зф руб./т 148 - -

13. Производственные затраты по внед-

рению

Зв тыс.р

уб.

- 300 -

В соответствии с данными таблицы 4.5 рассчитываем дисперсии содержа-

ния железа магнетитового в руде, поступающей из карьера, на начало ( 2

1 ) и ко-

нец ( 2

2 ) реализации

 
 

85,1
2274,9

1224,17

46,569,1

7664,0356,16

4,03,53,1

4,079,44,011,14
22

22
2 









Feм ,

 
 

84,1
4104,10

18,19

16,669,1

736,0444,18

4,063,1

4,06,44,019,15
22

22
2

2 








Feм .

Отсюда Feм1 = 1,360%, Feм2 = 1,356%

Feм = Feм2  Feм1 =  0,004%

 = 7,511Feм = 7,511(0,004) = 0,03%

Расчет фактического экономического эффекта от внедрения нормативной

ширины резервной полосы:

вупГ ЗЕЭЭ  , (4.26)

где Эуп - экономия условно-постоянных затрат на фабрике, тыс. т.

Зв - затраты по внедрению, тыс. руб.;

Е = 0,2 – норма дисконта, доли единиц;

Фуп ЗQЭ  , (4.27)

где Q = Q2  Q1 = А   - увеличение выхода концентрата на 0,03%;

Зф - условно-постоянные затраты в цеховой себестоимости концентрата,
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2538333,0
9,0

98,07000
11 


 АQ тыс. т.

25403333,0
9,0

98,07000
22 


 ДQ тыс.т.

225382540 Q тыс.т.

Отсюда Эуп = 2  148 = 296 тыс.руб.

Полный фактический экономический эффект

ЭГ = Эуп  Е  Зв = 296  0,2300 = 236 тыс.руб.

В результате проведенного анализа было установлено:

1. Фактически существующий объем готовых к выемке запасов, заклю-

ченный в резервной области рабочей площадки, является избыточным.

2. Экономически целесообразный нормативный объем готовых к выемке

запасов составляет ГН = 57,1124 тыс.т.

4.3 Оценка эффективности реализации вариантов проектных решений для

Корпангского карьера Костомукшского месторождения

Выполнение оценки эффективности принятых проектных решений по не-

равномерному нормированию ширины резервной полосы рабочих площадок и

распределению во времени и по высоте рабочего борта для Корпангского карьера

Костомукшского месторождения проводились на основании базы данных, со-

бранной с карьеров-аналогов по разработке крутопадающих железорудных ме-

сторождений.

«Запасы Корпангского месторождения были утверждены в контуре карьера,

отстроенном при граничном коэффициенте 12 м3/м3, среднем 4,6 м3/м3 (1,36 м3/т)

и конечной глубине отработки 400 м при отметке дна карьера -210 м. До этой глу-

бины был произведен и подсчет балансовых запасов в рамках горного отвода ли-

цензионного соглашения.
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Предварительная оценка границ открытых горных работ, добыча запасов

руды в которых безубыточна, показала, что граничный коэффициент вскрыши не

должен быть выше 5 м3/м3. Однако, в современных экономических условиях до-

быча бедных железных руд даже с таким коэффициентом вскрыши, как правило,

нерентабельна, что подтверждается практикой работы ОАО "Карельский ока-

тыш"»[62].

Государственная комиссия по запасам полезных ископаемых утвердила

верхнее значение прослоев вмещающих пород и нижнее значение мощности по-

лезного ископаемого, включаемого в расчет запасов. Проект отработки Косто-

мукшского месторождения не требует корректировки, принятое горнотранспорт-

ное оборудование соответствует заданным показателям работы карьера и, в по-

следствии, будет перемещено на Корпангский карьер.

Для осуществления приема извлеченной руды с Корпангского карьера на

обогатительной не требуется проводить капитального ремонта и замены оборудо-

вания.

Для оценки эффективности реализации вариантов проектных решений для

Корпангского карьера Костомукшского месторождения был разработан про-

граммный продукт FS-МAFMO12 сотрудниками кафедры РМПИ Горного универ-

ситета.

Программный продукт FS-МAFMO12 обеспечивает решение следующих

задач.

 «распределение возможных значений чистой текущей стоимости (NPV)

руды реализуемой на данном рынке минерального сырья, за весь срок отработки

месторождения;

 распределение возможных значений нормы прибыли (внутренней ставки

дохода) IRR»[62].

 Определение величины риска инвестиций (вероятность неподтвержде-

ния расчетов).

На основании полученных результатов работы данной программы проекти-
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ровщики могут принимать решения в условиях вероятностного характера исход-

ных данных и оценивать экономическую эффективность использованных реше-

ний.

Внутренняя ставка дохода (IRR) является ставкой дисконтирования, при ко-

торой чистый дисконтированный доход становится равным нулю. Если внутрен-

няя ставка дохода превышает рыночную ставку процента (среднее значение ры-

ночной ставки процента для горной отрасли в индустриальных странах составляет

10-15%), то проект является потенциально прибыльным. Для оценки проекта от-

работки карьера внутренняя ставка дохода обычно считается менее надежным по-

казателем, чем действительная чистая текущая стоимость реализации проекта [75,

76, 77, 78, 79].

Обычно показатели внутренней ставки дохода выше для проектов карьеров,

более прибыльных в начальный период эксплуатации, даже если их чистая теку-

щая стоимость достаточно мала.

«Программа имеет техническую возможность моделировать и предоставлять

оценку для полирудных месторождений с добычей до 4 полезных компонентов,

получаемых из рудного сырья» [64].

Ожидаемый экономический эффект от внедрения результатов в Корпанг-

ский карьер Костомукшского месторождения представлен в таблице 4.6 и на ри-

сунке 4.1

Э = NPV(предл.) - NPV(проект) = 356,87 - 212,09 = 144,78 млн.руб.,

где NPV(предл.) - чистая текущая стоимость рассматриваемого сбалансиро-

ванного случая неравномерного распределения ширины резервной полосы,

млн.руб.;

NPV(проект) - чистая текущая стоимость для проектного случая распределе-

ния ширины резервной полосы, млн.руб.
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Таблица 4.6 - Результаты оценки эффективности проектных решений по нормированию шири-

ны резервной полосы рабочих площадок и ее распределению во времени и по высоте рабочего

борта, для Корпангского карьера

№

пп

Название проекта CORP12

Предлагаемое

неравномерное

распределение

резервной поло-

сы

CORPeq

Равномерное

распределение

резервной поло-

сы

CORPNTP

Проектное

распределение

резервной поло-

сы по НТП

1 Средняя чистая текущая

стоимость (NPV), млн. руб.

356,87

271,68

212,09

2 Среднеквадратическое

отклонение NPV, млн. руб.

442,96

462,34

475,37

3 Вероятность убытков (риск),

%

23,41 30,83 34,15

4 Среднее возможных убытков,

млн. руб.

-201,3

-244,13

-306,27

5 Среднее внутренней ставки

дохода (IRR), %

16,51

15,22

14,43

6 Среднеквадратическое

отклонение внутренней

ставки дохода IRR, %

6,57

6,34

6,21

7 Производительность карьера:

по руде, тыс.т/год

по вскрыше, тыс.м3/год

7000

4700

7000

4700

7000

4700

Рисунок 4.1 - Диаграмма итоговых результатов реализации модели оценки эффективности

проектных решений по нормированию ширины резервной полосы рабочих площадок и

распределению во времени и по высоте рабочего борта для Корпангского карьера
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4.4 Выводы по главе 4

1. Нормативы готовых к выемке, подготовленных и вскрытых запасов за-

ключены в резервной полосе рабочих площадок и должны определяться с учетом

следующих факторов:

-распределением по добычным уступам в равной мере запасов различной

степени подготовленности.

-обеспечением необходимого количества экскаваторов в карьере для дости-

жения заданной производительности и требуемого уровня усреднения руды.

2. Значение ширины рабочей площадки можно корректировать с помощью

изменения направления движения заходки экскаватора: при движении, парал-

лельном автокорреляции содержания усредняемого показателя, сокращается ши-

рина рабочей площадки.

3. Ожидаемый экономический эффект от внедрения результатов по норми-

рованию ширины резервной полосы рабочих площадок и ее распределению во

времени и по высоте рабочего борта, в проектную документацию разработки

Корпангского карьера составит 144,78 млн.руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи - обос-

нование и разработка методов формирования рабочей зоны карьера путем управ-

ления шириной рабочих площадок при проектировании открытой разработки кру-

топадающих рудных месторождений, позволяющих повысить эффективность и

надежность проектных решений.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы и рекомендации:

1. Нормирование ширины резервной полосы рабочих площадок для условий

открытой разработки рудных крутопадающих месторождений должно осуществ-

ляться с учетом следующих факторов:

 при проектировании карьеров необходимо проводить неравномерное

распределение по высоте рабочего борта резервной полосы рабочей площадки;

 для повышения надежности работы карьера необходимо иметь посто-

янный оптимальный переходящий объем запасов по степени подготовленности к

выемке, включающий долю запасов на компенсацию дефицита в периоды преоб-

ладания их уменьшения над приростом, долю запасов на погашение возможных

ошибок в прогнозировании запасов и в планировании горных работ и долю запа-

сов на обеспечение работы последующих звеньев карьера;

 поддержание в течение всего срока жизни карьера ширины рабочих

площадок на рабочем борту карьера, позволяющей вести безопасную работу гор-

но-транспортного оборудования.

2. Фактически существующий объем готовых к выемке запасов Корпангско-

го месторождения является избыточным. Экономически целесообразный норма-

тивный объем готовых к выемке запасов, заключенный в резервной области рабо-

чей площадки, составляет НГ= 57,1124 тыс.т.
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3. Проведен анализ чувствительности параметров и показателей открытой

разработки крутопадающих рудных месторождений при определении ширины ра-

бочей площадки. Угол откоса уступа, мощность залежи, граничный коэффициент

являются переменными, наиболее сильно влияющими на конечный результат.

4.Установлено, что значения ширины рабочих площадок карьеров, отраба-

тывающих крутопадающие месторождения руды, подчиняются логнормальному

закону распределения.

5. Применение метода определения количества добычных экскаваторов, од-

новременно учитывающего требование по усреднению качества руды и требова-

ние о достижении проектной производительности, позволяет снизить колебания

качества руды, поступающей на обогатительную фабрику.

6. Разработан метод стабилизации производительности рудного карьера и

усреднения эксплуатационного коэффициента вскрыши для условий открытой

разработки рудных крутопадающих месторождений.

7. Разработан метод формирования рабочей зоны рудных крутопадающих

месторождений путем управления распределением резервной ширины рабочих

площадок по рабочим уступам. Максимальная надежность горнодобывающего

комплекса достигается при таком взаимном расположении уступов, когда в попе-

речном сечении добычные уступы принимают выпуклую форму, а вскрышные во-

гнутую. При этом разработка технологических схем работы горнотранспортного

оборудования на сформированных рабочих площадках является перспективным

направлением развития темы диссертации.

8. Разработано программное обеспечение FS-МAFMO12, позволяющее

обоснованно и оперативно принимать проектные решения в условиях ограничен-

ного объема исходной информации и его стохастического характера, а также оце-

нивать экономическую эффективность открытой разработки месторождений.

9. Ожидаемый экономический эффект от внедрения результатов по норми-

рованию ширины резервной полосы рабочих площадок и ее распределению во

времени и по высоте рабочего борта в проектную документацию разработки
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Корпангского карьера составит 144,78 млн.руб.
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