ОТЗЫВ

официального оппонента – доктора технических наук ГАВРИШЕВА Сергея Евгеньевича на диссертацию РЫЖКОВА Сергея Константиновича по теме «Обоснование методов формирования рабочей зоны карьера управлением шириной рабочих площадок при проектировании открытой разработки крутопадающих рудных месторождений», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.21 – «Теоретические основы проектирования горнотехнических систем»

1. Актуальность диссертационного исследования

Диссертация Рыжкова Сергея Константиновича посвящена актуальной проблеме определению ширины рабочей площадки при проектировании открытой разработки крутопадающих рудных месторождений.

На сегодняшний день определение ширины рабочих площадок при проектировании карьеров осуществляется по нормам технологического проектирования. Значения ширины рабочих площадок устанавливаются на весь период эксплуатации месторождения как постоянная или усреднённая величина. Проектные размеры площадок в карьере являются величинами расчётными, усреднёнными по длине фронта работ. В реальной практике величина этих площадок варьируется вокруг средних значений.

Данный способ определения ширины рабочей площадки не соответствует текущему уровню развития горнотехнической отрасли. Он требует учета дополнительного ряда факторов, влияющих на конечный результат.

Нормирование ширины рабочих площадок в процессе разработки карьера позволит проводить стабилизацию производительности по руде и усреднение эксплуатационного коэффициента вскрыши, а также повысить надежность и эффективность проектных решений.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

На защиту автор выносит три научных положения, которые достаточно полно раскрыты в главах диссертации.

Доказано, что при проектировании карьеров необходимо неравномерно распределять по высоте рабочего борта резервную полосу рабочей площадки с учетом горнотехнических особенностей крутопадающих рудных месторождений.

№ 496-9
от 04.12.2016

Это позволяет повысить экономическую эффективность реализации проекта и надежность принимаемых проектных решений.

Автором установлено, что стабилизация производительности карьера по руде и усреднение эксплуатационного коэффициента вскрыши должны проводиться путем неравномерного распределения резервной ширины рабочих площадок по глубине карьера с учетом закономерностей формирования рабочего борта и надёжности работы системы-карьер, позволяющих повысить эффективность и достоверность проектных решений.

В работе обоснованно, что принятие проектных решений по ширине рабочих площадок на предварительной стадии проектирования открытой разработки крутопадающих рудных месторождений по данным карьеров-аналогов необходимо проводить с учётом установленного логнормального закона распределения ширины резервной полосы, позволяющего рассматривать наиболее вероятную область её изменения.

3. Достоверность и новизна исследований, полученных результатов, выводов и рекомендаций

Достоверность и новизна исследований подтверждается рациональным применением основополагающих тезисов открытых горных работ, использованием персональных компьютеров как средства воплощения математического моделирования; привлечением проектных и экспериментальных данных о разработке карьеров-аналогов.

В представленной работе теоретическая база выстроена на материалах и научных результатах исследований, которые согласуются с ранее опубликованными работами по теме диссертации.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 9 печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), из них 1 статья в издании, входящем в международную базу данных и систему цитирования Scopus; в 1 статье - в издании, входящем в международную базу данных и систему цитирования Scopus; получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

4. Значимость результатов, полученных соискателем

Результатом проведенного исследования являются методы определения ширины рабочих площадок при проектировании карьеров с учетом горнотехнических особенностей разработки крутопадающих рудных месторождений, позволяющие проводить неравномерное распределение резервной полосы рабочей площадки по высоте борта карьера.

Данные методы позволяют управлять значением ширины рабочей площадки на протяжении всего цикла эксплуатации месторождения.

5. Замечания по диссертации

1. Автором не приведен анализ современного состояния и перспектив развития методов определения ширины рабочих площадок, для различных периодов эксплуатации карьеров, в зарубежных источниках.
2. Приведенные формулировки научной новизны: «...критерий нормирования...», «...метод повышения надежности...», «закон распределения ширины рабочих площадок...» не раскрывают их сущности и не показывают отличие от имеющихся определений.
3. В работе описано два метода формирования рабочей зоны карьера управлением шириной рабочих площадок, но не указаны области их применения.
4. В работе и в п. 7 заключения автор утверждает, что для повышения надежности вскрышные уступы должны принимать вогнутую форму, а добычные выпуклую. Правильно было бы говорить, что борт карьера сложенный вскрышными или добычными уступами принимает ту или иную форму.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости выполненной диссертации.

6. Заключение

Диссертация Рыжкова Сергея Константиновича представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной задачи обоснования и разработки методов формирования рабочей зоны карьера путем управления шириной рабочих площадок при проектировании открытой разработки крутопадающих рудных месторождений, позволяющих повысить эффективность и надежность проектных решений

Диссертация Рыжкова Сергея Константиновича на тему «Обоснование методов формирования рабочей зоны карьера управлением шириной рабочих площадок при проектировании открытой разработки крутопадающих рудных месторождений», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.21 – Теоретические основы проектирования горнотехнических систем, соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении учёных степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утверждённого приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Рыжков Сергей Константинович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.21 – Теоретические основы проектирования горнотехнических систем.

Официальный оппонент,
доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой
«Разработки месторождений
полезных ископаемых»
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Магнитогорский государственный
Технический университет
им. Г.И.Носова»

Гавришев
Сергей Евгеньевич

Я, Гавришев Сергей Евгеньевич, согласен на обработку персональных данных.

Подпись доктора технических наук, профессора, заведующего кафедрой
«Разработки месторождений полезных ископаемых» Гавришева Сергея
Евгеньевича заверяю: 30.11.2022

Начальник отдела делопроизводства
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»

Д.Г. Семенова

Гавришев Сергей Евгеньевич доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой «Разработки месторождений полезных ископаемых»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова»

Почтовый адрес:

Россия, 455000, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38

Телефон: (3519) 29-85-75

Е-mail: ormpi-cg@mail.ru

<https://www.magtu.ru/>